H O M I L I A L III.

Cum autem iam multis dies esset, adierunt eum discipuli eius, dia-
cetes: Desertus est locus, & iam multis dies est. Dimitte eos, ut digredi
in circumiacentes agros et uicos, emant sibi panes: nam quod edant, non
habent. At ille respondens ait eis: Date uos illis quod edant. Et dicunt
illi: Num profecti emamus ducetis denariis panes, & demus illis quod
edant? At ille dicit eis: Quot panes habetis? abite & uidete. Et cum co-
gnouissent, dicunt, Quinque, & duos pisces. Tunc præcepit eis, ut dil-
cumberet omnes sigillatum per coniuncta super uiridi gramine.
Discubuerunt igitur sigillatum per areolas centenii & quinquageni. Et
acceptis

acceptis quinq^u illis panibus & duobus illis pescibus suspiciens in ece-
lum, benedixit, ac fregit panes, deditq^{ue} discipulis suis, ut apponenter il-
lis: & duos pesces partitus est omnibus. Comederuntq^{ue} omnes & satura-
ti sunt. Et susule rū fragmentorum duodecim cophinos plenos, & de-
piscibus. Erant autem qui comedebant quasi quinque mille viri.

Perquam memorabilis & diligenti obseruatione digna es Christi Iesu Domini nostri sensentia, que apud Mattheum habetur: Quarete primum regnum Dei & iustitiam eius, & reliqua omnia intercessione vestre. Ac quoniam caro terrenis addicta & de virtute sollicita, hoc sibi difficulter per-
ficiatur pati, non praeterea modo & promissionibus, verum etiam exempli illam excitari & ve-
ni operi. Proponuntur ergo eius generis multa in patriarchis, in Israeleis per deserto agentibus, & ius presentis loci.
In Danide & prophetis. Apostolis item et illo sumus successoribus qui Dei fidem in hisce promissionibus
conscientiam & infallibilem experti sunt. Inter omnia & amen illa praestantissimum est, quod in
peccati historia habetur, quam spiritus sanctus singulari confilio ab omnibus Evangelistis describi-
tarunt. Prius enim de magno populi zelo dictum est, qui relictis viribus Christum & secutus, ut Matth. 14.
dilexerint audire. Excepti hunc Christus humanius, & illius miseris ea docuit, que ad regnum
Luce 9.
Dilectionis, & simul agros, quos secū addixerant, mirabiliter curauit. Quibus omnibus modo noui
miraculo addit, quo totam illam turbam miraculose cibat: ita quinum promissioni sue re ipsa fi-
ducia faciens, simul omnibus carnis nostra rationibus occurrit, quibus illa nos a regni Dei studio re-
plicare conuenit. Quia ut melius intelligatur, primum historie ordo & contextus insufficiendus erit:
dileximus ut hec presenti instieuo seruante, & quid inde nobis discernendum sit, videbimus.

Occasione miraculo praebeatis populi studium, qui totum diem ad respērā vñq^{ue} cum Christo per-
fuerant. Et hoc magni zeli argumentum, tam in Christo quam in populo, cum hi relictis domi-
tioenibus eo vñque maneant, ut aut foris per nocturne, aut noctu domum redire cogantur: ille vero
studium tam diu sustinet, seq^{ue} totum illis impendit, qui ut discipulos suos recrearet, in illum locum fe-
ciliat. Verumq^{ue} intentur, qui Dei verbum cum fructu vel audiēre vel praedicare volunt. At pro-
cula bude ab hoc studio absunt cum ministris, qui ut otio suo consulant, & quorundam sui similiū gra-
tiam mercantur, vel ratae admodum per brevissimas conciones habent: cum pleriq^{ue} auditores, qui
in molestissimum es, si vel horæ vñius spacia in caribus sacris detineantur.

Porro quod nostris horis, ubi discipuli diem ad occasum vergere, nec vñlam de populo dimittent. Discipuli peccati
mentionem fieri vident, ipsi ea de re Christum admonent, & rationes à loco & tempore & ipsius
cancro arrogantia. & diffidencia.
populi conditione adducunt, qui famelicus iam cibum non aliter inuenire posse, nisi dimittatur. Et
hic quidem charitatis officium praestare videntur. Apostoli, sed quia fidei imbecillitate laborant, va-
riè in hoc ipso ab illis peccant. Primò enim arrogantia es, quod Christum monitore opus habere
parat, & quid faciat illi prescribunt. Diffidencia vero illorum arguit, quod promissionum Chri-
stii immemores, populum hunc nisi dimittant, ali & paci non posse arbitrantur: nec seipso inficiunt,
quibus cum Christo agentibus nihil bastentur defuerat. Ita vero fieri solet, si quando ex nobis ipsis sa-
per & Christo prescribere libet, ut multis & absurdis erroribus nostram insipientiam ipsi produ-
mus. Quare tutissimum fuerit, ab uno Dei verbo pendere, & huius per fidem obedientia omnes servus
nostrus simul & intellectum subiungere, quem Euangelicae prædicationis finem esse, quoad vicem huius
conuersationem, iam capite admonimus.

Porro Christus discipulorum errorem, pro sua bonitate, non tam verbis corripere, quam re ipsa Christus & dia-
logue, & simul illos ad miraculi quod iam parabat, considerationem diligenter excitare vo-
luerat, ut ipsi populo conuinium instruant, quod tamen ab illis fieri non posse sciebat. Nec ipsi hoc
diffiduerunt. Autem enim: Vñ ne, ut pro ducentis denariis emamus panes, quos istis demus? Quasi di-
cunt: Non panes modo definiunt, verum etiam pecunia, que tanta turba alenda sufficiant. Sed inbet
Christus illos abire & videre, quos panes habeant. Illi vero & suis & aliorum yasis peruestigatio-
nibus, & simul illos ad miraculi quod iam parabat, considerationem diligenter excitare vo-
luerat, ut ipsi populo conuinium instruant, quod tamen ab illis fieri non posse sciebat. Nec ipsi hoc
diffiduerunt. Autem enim: Vñ ne, ut pro ducentis denariis emamus panes, quos istis demus? Quasi di-
cunt: Non panes modo definiunt, verum etiam pecunia, que tanta turba alenda sufficiant. Sed inbet
Christus illos abire & videre, quos panes habeant. Illi vero & suis & aliorum yasis peruestigatio-
nibus, & simul illos ad miraculi quod iam parabat, considerationem diligenter excitare vo-
luerat, ut ipsi populo conuinium instruant, quod tamen ab illis fieri non posse sciebat. Nec ipsi hoc
diffiduerunt. Autem enim: Vñ ne, ut pro ducentis denariis emamus panes, quos istis demus? Quasi di-
cunt: Non panes modo definiunt, verum etiam pecunia, que tanta turba alenda sufficiant. Sed inbet
Christus illos abire & videre, quos panes habeant. Illi vero & suis & aliorum yasis peruestigatio-
nibus, & simul illos ad miraculi quod iam parabat, considerationem diligenter excitare vo-
luerat, ut ipsi populo conuinium instruant, quod tamen ab illis fieri non posse sciebat. Nec ipsi hoc
diffiduerunt. Autem enim: Vñ ne, ut pro ducentis denariis emamus panes, quos istis demus? Quasi di-